b) Nella parabola del ricco e del povero, Cristo scolpisce con efficacia l'immutabilità dello stato che si raggiunge con la sua morte, nonostante il vivo desiderio contrario dell'epulone: «Un grande abisso è posto tra noi e voi: onde chi vuol passare di qua a voi non può, né da questo luogo tragittare fin là» (6).

c) Coi ripetuti richiami che non riguardano solo la sua seconda venuta, ma anche la morte di ogni uomo (cf. Mc., 13,37, Lc., 12, 41), Cristo afferma chiaramente che le disposizioni di spirito, nelle quali uno si trova alla morte, non cambieranno più.

d) Perfino della sua opera di salvezza afferma in Io., 9, 3 «Occorre che io faccia le opere di chi mi ha mandato, fintanto che è gior-

(1) «Pro iustitia agonizare pro anima tua et usque ad mortem certa pro iustitia et Deus expugnabit pro te inimicos tuos».

(2) «Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas».

(3) «Non demoreris in errore impiorum, ante morte confitere; a mortuo, quasi nihil, perit confessio».

(4) «Non impediatis orare semper et ne verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum».

(5) Mt., 5,3.12; cf. Lc., 6, 20-26. «Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini; beati qui fletis, quia ridebitis».

(6) Lc., 16, 19-31. «Inter vos et nos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transmeare».

359

no; viene la notte, quando nessuno può operare» (1). Il giorno è opposto alla notte, come la vita è opposta alla morte.

Gli Apostoli, sulle orme di Cristo, affermano che la vita terrena rappresenta il tempo della seminazione, mentre i frutti verranno raccolti nell'altra: Gal., 6, 7-10; «Non vi ingannate: Dio non si schernisce. Poiché l'uomo mieterà quello che avrà seminato ... Non ci stanchiamo nel fare il bene, poiché se non ci stanchiamo, mieteremo a suo tempo. Pertanto fino a che abbiamo tempo, facciamo del bene a tutti, specialmente a quelli che per la fede sono nella stessa famiglia» (2). S. Paolo inoltre afferma che vi sarà un giudizio per le opere compiute in questa vita, 2 Cor., 5, 10: «Poiché è necessario per noi tutti comparire davanti al tribunale di Cristo, affinché ciascuno ne riporti quel che è dovuto al corpo, a seconda di quel che ha fatto, o in bene o in male» (3).

S. Giovanni richiama lo stesso principio, Apoc., 2, 10: «Sii fedele sino alla morte e ti darò la corona della vita» (4); Apoc., 14, 13: «E udii una voce dal cielo che mi diceva: Scrivi: Beati i morti che muoiono nel Signore. Già fin d'ora lo Spirito dice che si riposino dalle loro fatiche: poiché vanno dietro ad essi le loro opere» (5).

2. *Tradizione.* - I Padri attestano questa verità in modi diversi, ma particolarmente chiari. Prima di tutto, rifacendosi ai testi biblici, essi escludono ogni possibilità, per l'altra vita, di pentirsi, di meritare e di attendere alle opere di pietà. Ps. Clemente, 2 Rom., 8, 2: «Mentre siamo ancora in questo mondo, facciamo di vero cuore penitenza dei peccati commessi nella carne, affinché siamo salvati: dal Signore, mentre abbiamo il tempo di far penitenza. Dopo che infatti saremo usciti dal mondo, non potremo più né confessarci, né far penitenza» (6).

(1) «Me oportet operari opera eius, qui misit me, douec dies est; venit nox, quando nemo potest operari».

(2) «Nolite errare, Deus non irridetur. Quae enim seminaverit homo, haec et metet ... Bouum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei».

(3) «Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis (quae patrauit per corpus) prout gessit sive bonum sive malum». «Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitae».

(4) «Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitae».

(5) «Et audivi vocem de caelo dicentem mihi: scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur. A modo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos».

(6) «Quamdiu in hoc mundo sumus, peccatorum quae in carne gessimus ex toto corde paenitentiam agamus, ut a Domino salvemur dum paenitentiae tempus habemus. Postquam enim a mundo exivimus, non amplius possumus ibi confiteri aut paenitentiam agere» (R. J. 103).

360

S. Cipriano, *Ad Demetriadem*, 25; PL. 4, 563: «Quando ci distaccheremo da qui, non c'è più posto per la penitenza, più nessun frutto di soddisfazione. Qui si perde o si guadagna la vita, qui si provvede alla salvezza eterna con il culto di Dio e il frutto della fede» (1).

S. Afraate, *Demonstratio*, 20, 12; R. J. 693: «Quando Abramo disse al ricco: Tra noi e voi c'è un grande abisso, onde nessuno può venire da voi a noi o da noi a voi (Lc., 16, 26), dimostrò che dopo la morte e la risurrezione non vi sarà più penitenza. Gli empi non potranno più convertirsi ed entrare nel regno, e i giusti non peccheranno più, così da andare alle pene. Questo è il grande abisso» (2).

S. Ilario di poitiers, In Psalm., 51, 53; PL. 9, 323; «Morendo perdiamo l'uso della libertà. Allora, secondo il merito della volontà passata, la legge già determinata di riposo o di pena, accoglie la volontà di coloro che muoiono. In quel tempo la volontà

non sarà più libera, ma necessaria, come afferma il profeta quando dice: «In quei giorni io non avrò volontà» (d. Eccl., 12, 1). Cessando infatti la indeterminatezza della volontà, cesserà anche ogni effetto della medesima» (3).

S. Basilio Magno, *Rom.*, 7, 8; PG. 31, 301: «E dopo questa vita non ci sarà più modo di attendere alla pietà» (4).

S. Gregorio Nazianzeno, *Oratio*, 16, 7; PG. 35, 944: «Per i morti nell'inferno, non c'è né confessione, né correzione dei costumi. Dio ha infatti stabilito per quaggiù la vita e le opere, per l'al di là invece il giudizio delle azioni compiute» (5).

S. Giovanni Crisostomo, *In I Cor Hom.*, 42, 3; PG. 61, 367: «Prego e scongiuro e abbracciando le vostre ginocchia vi supplico, che, fin tanto che dura questa fugace esistenza, ci pentiamo, ci convertiamo e diveniamo migliori, per non doverci poi inutilmente la-

(1) «Quando istinc recessus fuerit, nullus iam paenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus. Hic vita aut admittitur aut tenetur, hic saluti aeternae Dei cultu et fmctu fidei providetur».

(2) «Cum dixit Abraham diviti: Abyssus magna est inter nos et vos, neque ex vobis ad nos veniant, aut de nobis ad vos (Lc., 16, 26), ostendit post mortem et resurrectionem nullam fore paenitentiam. Neque impii resipiscent regnumque ingredientur, neque iusti peccabunt amplius ut ad cruciatum abeant. Haec est abyssus magna».

(3) «Decedentes de vita simul et iure decedimus voluntatis. Tunc enim ex merito praeteritae voluntatis lex iam constituta aut quietis aut penae excedentium ex corpore suscipit voluntatem. Cuius temporis non iam liberam sed necessariam voluntatem ostendit propheta, cum dicit: Non est mihi in diebus illis voluntas. Cessante enim voluntatis libertate, etiam voluntatis, si qua erit, cessabit effectus».

(4) «Neque post vitam locus ullus est pietatis excolendae».

(5) «Non est mortuis in inferno confessio nec morum correctio. Hic enim Deus vitam et aetionem, illic autem rerum gestarum censuram conclusit».

mentare come quel ricco (Lc. 16, 24) quando saremo morti; allora il pianto non ci gioverà a nulla» (1).

La stessa dottrina è affermata dai Padri, in forma negativa, in quanto respingono la teoria di Origene come pazzesca, contraria alla tradizione ecclesiastica, eretica. Così si esprimono S. Gregorio Nazianzeno, Oratio, 37, 15; PG. 35, 300; S. Epifanio, Haeres., 64; FG. 41, 1076, S. Girolamo, Epist., 48; PL. 22, 493; S. Agostino, De libero arbitrio, 3, 21, 59; PL. 32; 1299 sgg.; S. Cirillo di Alessandria, In Io., 1, 9; PG. 73, 132.

Nella Chiesa nascente si affermava la presente dottrina ricorrendo a paragoni e ad immagini che facilmente si imprimevano nella mente dei fedeli.

Origene, in quanto testimone della fede tradizionale, e non ancora dedito alle teorie platoniche, paragonò questa vita a un vaso di argilla, che può esser lavorato facilmente e piegato verso il bene o verso il male, mentre l'anima separata dal corpo è come un vaso di terracotta, che, per la sua rigidità, non può più esser piegato (2).

S. Girolamo, commentando l'Eccle.; 11, 3, paragona chi muore a un albero che giace per sempre nel luogo dove è caduto (3).

S. Giovanni Crisostomo svolge l'analogia paolina dello stadio, in cui con la lotta e la corsa si può raggiungere la corona, finita la gara, termina pure la possibilità di ottenere il premio (4).

(1) «Rogo et obsecro et vestra apprehendens genua supplico donec habemus hoc parvum vitae viaticum ut compungamur, convertamur, reddamur meliores ne sicut ille dives (Lc., 16, 24) inutiliter illic lamentemur cum exeeserimus, fletus autem nihil nobis remedii afferat».

(2) «Dum sumus in hac vita formamur, ut sic dicam, propter luteum vas nostrum, fictilium more, et formamur vel ad malitiam, vel ad virtutem. Vero quia sic formamur, contigit et malitiam nostram conteri, ita ut fiat nova creatura melior et progressum nostrum resolvi, postquam formatus sit, in vas luteum. Cum autem transacto hoc saeculo ad vitae finem pervenerimus, postea igniti vel ab igne igneorum maligni telorum, erimus, quodcumque erimus vel a divino igne (nam Deus noster ignis consumans est); si, inquam, ab hoc vel ab illo igne, quodcumque erimus, si conterimus, sive postquam bona vasa fueramus, non renovati sumus, neque structura nostra melior fieri potest. Quapropter dum sumus hic et quasi in manu

figuli, etsi eeciderit vas e manibus eius, reparari et renovari potest», In Ierem hom., 18, 1; PG. 13, 464).

(3) «Ubi cum tibi locum praeparaveris, futuramque sedem, sive ad austram sive ad boream, ibi cum mortuus fueris permanebis ... Et tu quasi lignum, quamvis longaevus sis, non eris in perpetuum, sed subito ut ventorum, ita mortis tempestate subversus, ubicumque cecideris, ibi iugiter permanebis, si te rigidum et trucem, sive clementem et misericordem ultimum invenerit tempus», Comment. in Eccl., 11.

(4) «Veniet enim hora quando theatrum vitae huius solvetur et nullus postea certabit; non est post huius vitae finem negotiatio; hoc soluto theatro eoronas mereri non datur. Hoc tempus est paenitentiae, illud iudicii», De paenit. Hom., 9; PG. 49, 346.